
DELIBERA DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
______________________________________________________________________________ 

 
 

VERBALE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO N. 17/2021 
 
Il giorno 28 maggio 2021, alle ore 14.30 in videoconferenza, causa distanziamento sociale stabilito dal Governo dello Stato per 
emergenza epidemiologica da COVID-19, convocato a norma di legge con lettera diretta ai singoli membri, inoltrata tramite e-
mail con ricevuta di ritorno, si è riunito il Consiglio d’Istituto, con il seguente ordine del giorno: 
 

…omissis… 
 

4. Integrazione Regolamento d’Istituto per lo svolgimento di attività didattiche curriculari all’esterno della scuola; 
 
All’appello nominale risultano:  
 

DOCENTI presenze GENITORI presenze ATA presenze 

AMICI MARINA p CASOLI ALESSANDRA  ANTONELLI 
GIANFRANCO 

p 

BUCCI GIOVANNI p CLOROFILLI PAOLA p 

CALVANI ELZA p FEDERICI UMBERTO P VETRI ELISABETTA p 

COREA FRANCESCA p FERRI MARIA NOVELLA  Dirigente Scolastico  

GOSTOLI PATRIZIA P GIACOMUCCI MARIKA P 

MARINUCCI MARINA p LIGI ALBERTO  Carla Campogiani p 

PACI ENRICA p MOSCI DONATO p 

PAGLIARDINI DONATELLA p RACANELLI MARINA    

 
Accertata la validità dell’adunanza, essendo presente almeno la metà + 1 dei consiglieri in carica (art. 28, 2° comma del DPR 
31/05/’74 n. 416) assume la presidenza il Dott. Donato Mosci. Le funzioni di segretario della seduta vengono affidate al membro del 
Consiglio, la prof.ssa Enrica Paci. E’ presente, su richiesta del Dirigente, il Direttore S.G.A. per l’esposizione dei dati di natura 
contabile.  
 

…omissis… 
 

4° punto all’O.d.G.: Integrazione Regolamento d’Istituto per lo svolgimento di attività didattiche curriculari all’esterno 
della scuola. DELIBERA N. 98 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
Vista La Circolare ministeriale n. 291 del 14.10.1992 inerente le Visite guidate e viaggi d’istruzione o 

connessi ad attività sportive; 
Vista  La successiva nota n. 2209 del 11.04.2012 del Ministero dell’Istruzione Dipartimento per l’Istruzione 

inerente i viaggi di istruzione e visite guidate; 
Vista  La delibera del Collegio docenti n. 26 del 07.05.2021 “Regolamentazione vigilanza in occasione delle 

uscite a piedi sul territorio, da parte di gruppi classe della scuola secondaria, per lo svolgimento di 
attività motorie e di attività didattiche curricolari all’esterno della scuola” 

Considerato Che le indicazioni ministeriali previste nello specifico per il Curricolo di Educazione Fisica per la 
Scuola Secondaria di 1° Grado suggeriscono di svolgere l’attività motoria anche al di fuori delle 
palestre come al Campo Sportivo o in ambienti antropici e/o naturali; 

 
DELIBERA 

 
per la Scuola Secondaria di 1° Grado di svolgere l’attività motoria anche al di fuori delle palestre come al Campo Sportivo 
o in ambienti antropici e/o naturali. Per lo svolgimento di tali Attività Didattica Curricolare di Educazione Fisica 
all’aperto, al di fuori della Scuola, in spazi urbani e in ambienti naturali raggiungibili a piedi non è necessaria la presenza 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PASCOLI” URBINO 
Via Piano Santa Lucia, 11 – 61029 URBINO 

Tel. 0722/329765 – 350193 – C.F. 91013550412 – Cod. mecc. PSIC836006 
E-mail: psic836006@istruzione.it – PEC: psic836006@pec.istruzione.it 

Sito: https://www.icpascoli.edu.it/ 

 

mailto:psic836006@istruzione.it
mailto:psic836006@pec.istruzione.it
https://www.icpascoli.edu.it/


di un insegnante accompagnatore ogni 15 alunni ma è sufficiente, per l’intera classe, la presenza del docente della 
disciplina. Va ovviamente tenuto conto della presenza nella classe di eventuali alunni con particolari situazioni di 
disabilità che, in base al livello e alla tipologia di disabilità, necessitino durante l’attività all’esterno della Scuola della 
presenza del docente di sostegno o dell’educatore. In questi casi sarà individuata la figura di un altro adulto come 
accompagnatore da affiancare all’alunno in difficoltà.  
Tale possibilità di svolgere le attività didattiche curricolari all’esterno della scuola in ambienti e luoghi raggiungibili a 
piedi viene estesa, come deliberato dal Collegio Docenti in data 07.05.2021, a tutte le discipline d’insegnamento per la 
Scuola Secondaria di 1° Grado. 
 

…omissis… 
La seduta è tolta alle ore 15.05. 

 

     IL SEGRETARIO                                                                                                                      IL  PRESIDENTE                                                                                                             
      Doc. Enrica Paci                                                                                                                Dott. Donato Mosci     
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data della 
pubblicazione all’Albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al 
T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo 
dell’Istituto.   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
(Prof. ssa Carla Campogiani)  

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 
 e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2021-05-31T12:55:53+0200
	CARLA CAMPOGIANI




